¹ იხ. Novaes C.D. (2011) Truth, Theories of. In: Lagerlund H. (eds) Encyclopedia of Medieval Philosophy. Springer, Dordrecht.

² შტრ. Anselmi, De Veritate, De Definitione Veritatis, in Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi Opera Omnia, edited by Dom F. S. Schmitt, 6 vols. Edinburgh: Thomas Nelson and Sons. 1940-1961: “MAGISTER. Redeamus ad veritatis indagacionem quam incepimus. DISCIPULUS. Totum hoc pertinet ad indagandam veritatem; verumtamen redi ad quod vis. MAGISTER. Dic ergo mihi an tibi videatur esse aliqua alia rectitudo praeter has quas contemplati sumus. DISCIPULUS. Non alia praeter has nisi illa quae est in rebus corporeis, quae multum est aliena ab istis, ut rectitudo virgae. MAGISTER. In quo illa tibi videtur differre ab istis? DISCIPULUS. Quia illa visu corporeo cognosci potest, istas rationis capit contemplatio. MAGISTER. Nonne rectitudo illa corporum ratione intelligitur praeter subiectum et cognoscitur? Aut si de aliculus corporis absentis linea dubitetur an recta sit, et monstrari potest quia in nullam partem flectitur: nonne ratione colligitur quia rectam illam esse necesse est? DISCIPULUS. Etiam. Sed eadem quae sic ratione intelligitur, visu sentitur in subiecto. Illae vero non nisi sola mente percipi possunt. MAGISTER. Possumus igitur, nisi fallor, definire quia veritas est rectitudo mente sola perceptibilis. DISCIPULUS. Nullo modo hoc dicentem falli video. Nempe nec plus nec minus continet ista definitio veritatis quam expediat, quoniam nomen rectitudinis dividit eam ab omni re quae rectitudo non vocatur; quod uero sola mente percipi dicitur, separat eam a rectitudine visibili”.

- (2) ჭეშმარიტების აბელარისეული გაგება ძირითადად ეფუძნება წინადადებით *ნათქვამის* (*dictum*) მისეულ თეორიას. *ნათქვამი* აბელარისთვის ჭეშმარიტების მატარებელია წინადადებაში.¹
- (3) თომა აქვინელი იცავს ჭეშმარიტების იმ მიდგომას, რომელიც ინტელექტის და ობიექტის მისადაგებაზე საუბრობს (*adaequatio rei et intellectus*), რაც ორივე მიმართულებას მოიაზრებს: საგანს შეუძლია, მიესადაგოს შემქმნელის გონებაში არსებულ მისეულ კონცეპტს, ხოლო კონცეპტს უნარი შესწევს, მიესადაგოს საგანს, თუკი ეს უკანასკნელი ახდენს მის ადეკვატურ ასახვას (რეპრეზენტაციას) შემმეცნებლის გონებაში.
- (4) ჭეშმარიტებათა თეორიები, რომელიც სუბოზიციის თეორიას ეყრდნობიან და ჭეშმარიტების *რეკურსიულ* განსაზღვრებას გვთავაზობენ, ემყარებიან რატერმინთა სუბოზიციას, ისინი უარყოფენ ნებისმიერი სახის მეტაფიზიკური სპეკულაციის შესაძლებლობას ჭეშმარიტების ცნების ირგვლივ.²

¹ შდრ. Petri Abaelardi, *Glossae Super Peri hermeneias, quas ediderunt Klaus Jacobi, Christian Strub. Imprint Turnhout: Brepols, 2010, 3.1.101-102*: “Sed nec a ceteris perfectis orationibus enuntiatio diversa est intellectu. Cum enim audio ‘O Petre!’ intelligo me vocari ab illo, sicut si dicerem ‘Ego vocor ab illo,’ vel cum dico ‘Utinam rex veniret!’ idem est intellectus ac si dicerem ‘Volo regem venire in hanc villam’ et cum dico imperando vel deprecando ‘Adesto Petre!’ innuitur quod impero vel deprecor eum adesse. Similiter cum dicitur interrogando ‘Socrates venit?’ ostendo me interrogare quod venit, et eundem intellectum semper tenet ‘Socrates venit,’ sive interrogative dicatur sive non, sicut in Topicis ostendemus. Simples quoque dictiones tantundem saepe ostendunt quantum perfectae orationes. Si enim dicam ‘Papae!’ vel ‘Heu!’ ostendo me admirari vel dolere, sicut si dicerem ‘Admiror!’ vel ‘Doleo.’ Iste tamen simplex est intellectus, qui dictionis est, ille compositus, qui est orationis, et cum orationes jenuntiant, interiectiones vel quaelibet simplices dictiones enuntiando nil proponunt. Unde ex modo proponendi enuntiationes sive propositiones maxime dicuntur”; Pietro Abelardo, *Super Topica Glossae, Scritti Di Logica, editi da Mario Dal Pra, 2a edizione, Firenze, La Nuova Italia 1969, 169. 25*: “Verum’ quippe ac ‘falsum’ tripliciter accipiuntur: modo enim nomina sunt propositionum, secundum quod dicitur propositio vera vel falsa; modo nomina intellectuum, unde intellectuum alium verum dicimus, alium falsum; modo etiam nomina eorum quae dicuntur a propositionibus, iuxta quod dicimus hanc propositionem dicere verum, illam autem falsum – hoc est proponere talequid quod in re est vel quod in re non est”; Pietro Abelardo, *Super Topica Glossae, Scritti Di Logica, editi da Mario Dal Pra, 2a edizione, Firenze, La Nuova Italia 1969, 170.15-30*: “De duabus autem posterioribus significationibus ‘verum’ vel ‘falsum’ quaeritur quae in definitione propositionis accipiendae sint. Sed si dicamus ‘verum’ vel ‘falsum’ nomina esse intellectuum, cum dicitur ‘significans verum vel falsum’ – ac si dicatur ‘significativa veri vel falsi intellectus’ – profecto tota definitio propositionis multis imperfectis orationibus convenit, veluti ista: ‘homo currens’ vel ‘hominem currere’, quae alium intellectum non habent quam ‘homo currit’, de quo plenius super Perihermenias egimus, ubi etiam ostendimus propositionem ‘veram’ vel ‘falsam’ magis debere dici secundum sensum suum quam secundum conceptionem sui intellectus. Similiter hoc loco ‘significare verum vel falsum’ magis accipi convenit secundum dictum propositionis quam secundum intellectum, ac si diceremus ‘enuntians talequid quod in re est vel in re non est’”.